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   Dzisiejsza archeologia coraz częściej spotyka się na gruncie badawczym z naukami przyrodniczymi. 
Głównym zamierzeniem takiego połączenia jest przedstawienie kompleksowej historii ludzkiej 
przeszłości wraz z jej tłem przyrodniczym, które nierzadko wpływało na osadnictwo lub też było przez 
nie zmieniane. Kluczowe w tej kwestii są obszary gdzie istnieje odpowiedni zapis, pozwalający 
metodom przyrodniczym pozyskać dane do tworzenia rekonstrukcji. Takim obszarami bez wątpienia są 
jeziora, ale także kopalne, nieistniejące już zbiorniki wodne, po których zachował się obecnie tylko 
zapis osadowy.  
   Przykładem takiego obszaru jest mikroregion Bruszczewa w województwie wielkopolskim, który ma 
zostać opracowany w niniejszym projekcie. Zawiera on niezwykle istotne dla rozwoju kulturowego 
ślady z przeszłości, w tym m.in. unikatową w skali europejskiej osadę obronną z wczesnej epoki brązu 
w Bruszczewie, która doczekała się wielu publikacji na arenie międzynarodowej. Region ten jest 
również ważny z punktu widzenia innych epok takich jak późna epoka brązu, okres wpływów rzymskich 
czy wczesne średniowiecze. Dlatego też uważa się, że mikroregion Bruszczewa był w punkcie 
zainteresowań ludzkich od przeszło 4 tysięcy lat. Niemniej jednak nie jest to ciągła historia osadnictwa, 
jako że nie rejestruje się śladów ludzkiej działalności np. ze środkowej epoki brązu.  
   W trakcie wcześniejszych badań osady obronnej w Bruszczewie, polsko-niemiecki zespół badawczy 
dokonał interesującego odkrycia, które polegało na wykazaniu istnienia w przeszłości jeziora, które 
otaczało stanowisko od północy, wschodu i południa. Obecnie teren ten stanowi rozległa równina 
torfowa porośnięta łąkami. Spowodowało to konieczność podjęcia próby odtworzenia zmieniającego 
się krajobrazu w dolinie. Wykonany pojedynczy rdzeń naturalny dowiódł istnienia różnych faz rozwoju 
jeziora i jego wygaśnięcia ok. VI stulecia naszej ery. 
   Niemniej jednak, zakres analiz przyrodniczych nie przyniósł wydajnych jakościowo danych, które 
mogłyby ukazywać dokładne przekształcenia krajobrazu w precyzji z jaką datowane są epizody 
osadnicze w mikroregionie. Nie dostarczono odpowiedzi np. o wielkość zbiornika czy też nie 
odtworzono precyzyjnie krótkotrwałych zmian zachodzących w środowisku naturalnym i skupiono się 
na generalnych trendach zmian szaty roślinnej. Niniejszy projekt zamierza wypełnić tę lukę, 
opracowując dokładny plan zasięgu kopalnego jeziora, genezy jego powstania oraz dokładnego czasu 
jego transformacji w równinę torfową. Planowane jest również odtworzenie charakterystyki fizyczno-
chemiczno-biologicznej wód, które pozwolą na ocenę wpływu osadnictwa na wody jeziora. Dzięki 
poznaniu podstawowych parametrów jeziora i dynamiki ich zmian, możliwa będzie odpowiedź na 
kluczowe archeologiczne pytania dotyczące tego obszaru, m.in. czy jezioro spełniało funkcję obronną 
przez cały czas, czy tylko w trakcie wczesnej epoki brązu wypełniając fosę osady? Czy w trakcie 
wczesnego średniowiecza ludność miała dostęp do szczątkowego jeziora czy teren ten był już 
zabagniony? Jak wyglądały wody jeziora sprzed epizodów ludzkiej działalności? Jak człowiek wpływał 
na jakoś wód? Jak szybko środowisko regenerowało się podczas faz charakteryzujących się brakiem 
ludzkiej aktywności? Jak wyglądała szata roślinna wokół jeziora podczas poszczególnych okresów 
zasiedlenia, ale także jaka była dynamika zmian w ich obrębach. Odpowiedzi na te pytania zamierza się 
udzielić stosując pakiet interdyscyplinarnych metod takich jak magnetometria, pobieranie rdzeni o 
nienaruszonej strukturze, badania sedymentologiczne, geochemiczne, palinologiczne, diatomologiczne 
(okrzemkowe) czy datowania radiowęglowe o wysokiej rozdzielczości próbkowania. Dzięki 
porównaniu rekonstrukcji środowiskowej z pokaźną pulą istniejących już danych archeologicznych, 
będzie możliwe stworzenie kompleksowej historii relacji człowieka ze środowiskiem w jednym z 
kluczowych regionów dla rozwoju kulturowego w przeszłości tej części Europy.  
   Wyniki projektu zamierza się prezentować na międzynarodowych sympozjach zrzeszających 
specjalistów w zakresie geoarcheologii oraz w artkułach poświęconych historii relacji osadnictwa z 
środowiskiem. Finalnym efektem będzie też stworzenie wizualizacji poszczególnych etapów rozwoju 
środowiska przyrodniczego wraz z odtworzoną siecią osadniczą w dolinie Samicy.  
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